
 

  
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2015 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  
 

chci se zeptat na dopad zákona č. 24/2015 na obce - od jaké částky dotace 

(příspěvku obce) spolkům, TJ apod. je nutno dodržet předpis tohoto zákona - 

veřejnoprávní smlouvu, zveřejnění programu, lhůty (30, 90 dní) - platí to 

již od 1,- Kč nebo platí hranice od 50.000,- Kč nahoru (jak se někde 

deklaruje). 

 

Zajímá to více starostů z okolí, odpověď jim budu tlumočit. 

 

  

 

Odpověď:  

Zákon č. 250/2000 Sb. v novelizovaném znění nestanoví žádnou spodní hranici jeho 

působnosti pro určení, zda se v případě peněžního plnění poskytnutého obcí bude jednat o 

dotaci ve smyslu tohoto zákona. Stěžejním kritériem pro rozhodnutí o tom, zda budou peněžní 

prostředky poskytnuty na základě darovací smlouvy podle občanského zákoníku, anebo 

v režimu zákona č. 250/2000 Sb. je účelovost využití poskytnutých prostředků. Proto 

v případě, že obec byť u velmi nízkých částek stanoví příjemci účel využití, je nutno 

postupovat podle zákona č. 250/2000 Sb. Faktem je, že zejména prostředky v malé výši 

(hranice však nikde stanovena není) bude účelné poskytovat spíše formou daru podle 

občanského zákoníku. Mám za to, že u velmi malých finančních částek by nebylo 

hospodárné, aby jejich poskytnutí bylo podřízeno režimu zákona č. 250/2000 Sb., neboť 

náklady s tím spojené by s velkou pravděpodobností mnohdy převýšily výši samotné 

podpory.  

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 26.2. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/4.3.2015 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci pravomocí zastupitelstva obce 



2 
 

Vypracoval: Mgr. Lenka Sršňová  

Ověřil:  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


